
 
- 1 - 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Základní podmínky pro pěstování rostlin 
 

září  

- zná potřebné  složení půdy 
vhodné k pěstování rostlin 
 
- připraví půdu pro osetí či 
sadbu 
 
- ošetří půdu na podzim po 
sklizni 
 
- založí kompost 
 
- využije především biolog. 
metod k ochraně rostlin 
 
- volí vhodné pracovní 
pomůcky podle charakteru 
práce 
 
- používá pracovní pomůcky 
bezpečně 
 
- provede údržbu pracovních 
pomůcek 
 

Půda a její 
zpracování. 
 
 
 
 
 
 
 
Výživa rostlin. 
 
Ochrana rostlin a 
půdy – choroby, 
škůdci, plevele. 
 
Nářadí a pomůcky, 
jejich bezpečné 
použití a údržba. 

 

 
 
 
 
 
 
EV/B           (INT) 

OVO: 
32,34,36 
36p 



 
- 2 - 

Okrasné venkovní rostliny 
 

říjen  

- zná vhodné rostliny 
k založení okrasné zahrady 
 
- upraví okenní truhlík pro 
různé roční období 
 
- zná a využije kladný vliv 
zelených rostlin na psychiku 
člověka 
 
- volí vhodné pracovní 
postupy, pomůcky a 
správnou sadbu 
 
- udržuje okrasné stromy, 
keře a travní plochy v okolí 
domu 
 

Zahradní 
architektura. 
 
 
 
 
Vliv rostlin na 
psychiku člověka. 
 
 
Základní zásady 
pro pěstování  
okrasných 
venkovních rostlin. 
Péče o zeleň 
v parcích a 
zahradách. 

EV/D           (INT) 

 
 
 
OSV/D       (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
32,34,36 
36p 

 
 

Okrasné rostliny v interiéru listopad -
prosinec 

 

- zná požadavky pokojových 
rostlin 
 
- pečuje o pokojové rostliny 
 
- použije netradiční metody 
pěstování pokojových rostlin 
 
- volí vhodné druhy 
hrnkových rostlin k výzdobě 
místnosti 
 
- vybere vhodné řezané 
květiny a přírodniny, které 
aranžuje do váz, misek, 
apod. 
 
- použije suché rostliny pro 
vazby 
 
- volí vhodné druhy cibulovin 
a přírodnin, určené 
k výzdobě interiéru v zimě 
 

Zásady pěstování 
pokojových rostlin. 
 
 
 
Hydroponie. 
Bonsaje. 
 
Pokojové okrasné 
rostliny. 
 
 
Aranžování živých 
a suchých rostlin. 
 
 
 
 
 
 
Rychlení cibulovin 
a přírodnin. 

EV/D           (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
OSV/E       (INT) 

 
 
 

OVO: 
32,33 
33p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

Chov zvířat v domácnosti 
 

leden  

- seznámí se s potřebami 
nejběžněji doma chovaných 
zvířat  
 
- zváží možnosti a své 
schopnosti pro chov zvířete 
 
- dbá na hygienu a 
dodržování bezpečnosti při 
chovu zvířete      
 
- zná specifika chovu 
exotických zvířat 

Podmínky chovu 
domácích zvířat. 
 
 
Výběr zvířete pro 
domácí chov. 
 
 
Hygiena a 
bezpečnost chovu 
drobných zvířat. 
 
Chov exotických 
zvířat a akvarijních 
rybiček. 
 

 

 
 
OSV/B       (INT) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
35,36 
36p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
- 4 - 

Rostliny ovlivňující zdraví člověka 
 

únor  

- zná význam léčivých rostlin 
pro zdraví člověka 
 
- orientuje se v běžných 
léčivých rostlinách 
 
- dodržuje zásady sběru, 
sušení a uchování léčivých 
rostlin 
 
- zná nejběžnější pokojové a 
zahradní rostliny, které 
mohou způsobit zdravotní 
potíže 
 
- ví, jak se před účinky 
jedovatých a alergizujících 
rostlin chránit 
 
- poskytne první pomoc při 
otravě či vyvolané alergii 
 
- zná nejběžnější 
zneužívané rostliny a jejich 
účinky na člověka 
 

Léčivé účinky 
rostlin. 
 
Vybrané druhy 
léčivých rostlin. 
 
 
 
 
 
Rostliny, které 
mohou způsobit 
otravu nebo 
alergickou reakci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rostliny jako 
drogy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
32,36 
36p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

Zelenina 
 

březen - duben  

- rozdělí druhy zeleniny do 
základních skupin 
 
- ví o významu látek 
obsažených v zelenině na 
zdraví člověka 
 
- zná základní podmínky 
pěstování různých druhů 
zeleniny 
 
- provede správně sklizeň, 
uskladnění a zpracování 
zeleniny 
 
- rozlišuje pěstování z osiva 
a ze sadby 
 
- volí vhodné druhy zeleniny 
k rychlení 
 
- zabezpečí vhodné 
podmínky pro rychlení 
zeleniny 

Rozdělení 
zeleniny. 
 
Význam zeleniny 
pro zdraví. 
 
 
Podmínky a 
zásady pěstování 
zeleniny. 
 
Sklizeň, uskladně-
ní a zpracování 
výpěstků. 
 
Osivo a sadba. 
 
 
Rychlení zeleniny. 
 
 
Skleník, fóliovník. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
32,34,36 
36p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Volně žijící zvířata 
 

květen  

- ví o nebezpečí, které hrozí 
při styku s neznámým 
zvířetem 
 
- chová se tak, aby nedošlo  
při kontaktu se zvířetem k 
úrazu 
 
- chová se vhodně při 
pohybu ve volné přírodě 
 
- krmí především v zimě 
volně žijící zvířata vhodným 
krmením  
 
- pomůže zraněnému nebo 
opuštěnému zvířeti 
 
- ví koho informovat o nálezu 
zraněného, nemocného 
nebo opuštěného zvířete 
 

Kontakt 
s neznámými 
zvířaty. 
 
 
 
 
 
Pomoc člověka 
volně žijícím 
zvířatům. 
 
 
 
 
Hendikepovaná 
zvířata. 

 

 
 
 
 
 
EV/D           (INT) 

 
 
 
 
 
OSV/I         (INT) 

OVO: 
35,36 
36p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exkurze: 
Podblanické 
ekocentrum 
Vlašim 



 
- 6 - 

 
 
 
 

Ovocné rostliny 
 

červen  

- rozlišuje ovocné rostliny a 
ostatní ovocné rostliny 
 
- zná podmínky pro 
pěstování ovocných rostlin 
 
- množí jahodník 
 
- rozliší druhy plodů 
 
- zná nejběžnější způsoby 
uskladnění a zpracování 
plodů 

Druhy a rozdělení 
ovocných rostlin. 
 
Způsoby množení 
a pěstování 
ovocných rostlin. 
 
 
Plody – rozdělení. 
 
Sklizeň, 
uskladnění a 
zpracování plodů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
32,34,36 
36p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


